
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 
 
Prot. n. 2696 del 13/05/2019 
 

 
Verbale di gara di procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione di 

alcune strade del Comune di Ceraso - Tratto A-B-C (SP 87)” 
 

 

Il giorno tredici maggio 2019 alle ore 10:00, il responsabile del Procedimento svolge l’attività di ammissione 
dei concorrenti alla fase della valutazione delle offerte tecniche, riservandosi di nominare la Commissione di 
gara con successivo provvedimento, per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Riqualificazione di alcune 
strade del Comune di Ceraso - Tratto A-B-C (SP 87)”, 

 
Alla presenza dei signori: 
1. Giuseppe MORINELLI testimone 
2. Salvatore FUSCO testimone 
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante l’arch. Domenico Conti,  
per l’espletamento della gara a procedura aperta, come sopra specificato. 

DA ATTO 

che nell’odierna seduta pubblica non sono presenti rappresentanti delle ditte partecipanti. 
 

PREMESSO 
 

- che con determinazione a contrattare n. 72, in data 08/04/2019, del responsabile del servizio Lavori 
Pubblici, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’articolo 59 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione di alcune strade del Comune 
di Ceraso - Tratto A-B-C (SP 87)” e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi 
dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente il 
bando di gara e il disciplinare di gara; 
 

- che in data 09/04/2019 è stato pubblicato il bando di gara per l’affidamento dei lavori di in oggetto; 
 

- che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte (10/05/2019) sono pervenute n. 9 offerte; 
 
- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. ex art. 95 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 
 

- che le offerte presentate nei termini e con le modalità previste nella lettera d’invito sono le seguenti: 

N. 
data e ora 

caricamento 
documentazione 

imprese sede codice fiscale 

1 24/04/2019 17:38:43 ZEMA Costruzioni S.r.l. Rofrano (SA) 04873840658 

2 06/05/2019 12:03:00 LA PORTA GROUP S.n.c. Omignano (SA) 05580430659 

3 07/05/2019 13:31:27 
OPSA Costruzioni S.a.s. di SACCO 
Alfredo & C. Pontecagnano Faiano (SA) 00896890761 

4 08/05/2019 21:37:57 LOMBARDI S.r.l. Vallo della Lucania (SA) 04501190658 

5 09/05/2019 14:50:50 PAPPACENA Claudio S.r.l. Pollica (SA) 04557910652 

6 09/05/2019 15:23:45 UNYON Consorzio Stabile SCARL Roma 14341301007 

      CE.MI. S.r.l. Pagani (SA) 05011060653 

SEDUTA   PUBBLICA 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

7 09/05/2019 18:00:30 
MADA Costruzioni di Giovanni 
Maffia & C. S.n.c. Battipaglia 04216950651 

8 09/05/2019 18:59:13 SOMECO S.r.l. Santa Marina (SA) 05440210655 

9 10/05/2019 10:56:41 I.M.E.C.O. S.r.l. Montano Antilia (SA) 03839350653 

 
che oltre i termini previsti nel bando di gara non sono pervenute offerte; 
 
Il Responsabile del Procedimento: 
– procede all’apertura dei plichi pervenuti regolarmente e nei termini; 
– procede all’apertura delle buste telematiche “A” contenenti la documentazione amministrativa al fine di 
verificare l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara; 

 
DICHIARA 

 
esclusa immediatamente la seguente impresa concorrente per carenze non sanabili:   

N IMPRESA CONCORRENTE Documentazione 

8 SOMECO S.r.l. 

La documentazione e le dichiarazioni prodotte sono prive di 
documento di riconoscimento. 
L'allegazione della fotocopia sostitutiva del documento di identità, 
considerata la sua unicità, è tesa a stabilire un collegamento tra la 
dichiarazione ed il documento ed a comprovare, oltre alle 
generalità del dichiarante, l'imputabilità soggettiva della 
dichiarazione al soggetto che la presta. L'assenza della copia del 
documento di identità non determina, pertanto, una mera 
incompletezza del documento, idonea a far scattare il potere di 
soccorso della stazione appaltante tramite la richiesta di 
integrazioni o chiarimenti sul suo contenuto, bensì la 
sua giuridica inesistenza, con la conseguenza che, in ossequio 

al principio della par condicio e della parità di trattamento tra le 
imprese partecipanti, l'impresa deve essere esclusa. 
L'art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, infatti, che 
"...Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze 
della documentazione che non consentono l’individuazione del 
contenuto o del soggetto responsabile della stessa".  
Per completezza si precisa che, inoltre, la documentazione è 
carente di: ricevuta di invio all’ASMECOMM dell’atto unilaterale 
d’obbligo; passOE dell’ausiliaria (non rinvenuta neanche tra i 
passOE presenti sul sistema AVCPass). 

 
DICHIARA 

che  le seguenti imprese concorrenti sono assoggettate ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 al 
soccorso istruttorio per le seguenti motivazioni: 

N IMPRESA CONCORRENTE Documentazione 

1 ZEMA Costruzioni S.r.l. 

La dichiarazione del Direttore Tecnico (allegato B) è priva di 
documento di riconoscimento del dichiarante, pertanto la 
dichiarazione, per costante giurisprudenza, è inesistente. Ai sensi 
del punto 6.2.3 del disciplinare di gara la omessa presentazione di 
una dichiarazione è soggetta a soccorso istruttorio. 

2 LA PORTA GROUP S.n.c. 
Ricevuta dell’invio all’ASMECOM a mezzo PEC (all’indirizzo 
audo@asmepec.it) dell’atto unilaterale d’obbligo, ai sensi del 
punto 3.2.4 del disciplinare di gara. 

7 
MADA Costruzioni di Giovanni Maffia & 
C. S.n.c. 

Attestazione della Stazione appaltante di avvenuto sopralluogo 
autonomo in sito, con le modalità di cui all’articolo 9.4.2, autonoma 
rispetto alla dichiarazione di cui al precedente punto sub. a.1). 
Inoltre non è stato prodotto il passOE. 

 
Ai concorrenti di cui sopra sarà assegnato un termine di 10 giorni per procedere alla presentazione delle 
dichiarazioni necessarie per regolarizazione della documentazione presentata. 
 

DICHIARA 
che, complessivamente, risultano ammesse alle successive fasi della gara le seguenti imprese concorrenti, 
le quali hanno presentato la documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla 
lettera d’invito: 
 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

3 OPSA Costruzioni S.a.s. di SACCO Alfredo & C. 

4 LOMBARDI S.r.l. 

5 PAPPACENA Claudio S.r.l. 

6 UNYON Consorzio Stabile SCARL – capogruppo; CE.MI. S.r.l. consorziato esecutore 

9 I.M.E.C.O. S.r.l. 

 
Quindi alle ore 13:00 il Responsabile del Procedimento dichiara chiusa la seduta e dispone che procederà 
alla richiesta di integrazioni alle ditte sopra indicate e rinvia la seduta di gara al giorno 27 maggio 2019, ore 
10:00 presso l’ufficio tecnico del Comune di Ceraso, al fine di verificare l’ammissione o l’esclusione delle 
ditte per le quali è stata richiesta documentazione integrativa. La gara procederà, sempre in seduta aperta, 
lo stesso giorno e in prosieguo, per l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica. 
 
Approvato e sottoscritto. 
 

 Il Responsabile del Procedimento i testimoni 
 f.to arch. Domenico Conti  f.to Giuseppe MORINELLI 
 
 
  f.to Salvatore FUSCO 


